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1. Úvod

Na začátku bakalářské práce je nutné ozřejmit název mé práce Možnosti

středoškolského vzdělávání absolventů zvláštní školy. Název zvláštní škola v této práci

nenajdete, ale najdete jej pod jiným, současně platným názvem základní škola nebo

základní škola praktická. Tyto změny názvu zvláštní školy nabyly účinnosti od 31.

března roku 2006. Zpravidla je zvláštní škola považována pro děti s nedostatky

psychických vlastností a sníženými schopnostmi užívat nabytých informací (vzdělání).

Myslím si, že pro mnohé z nás nové označení základní škola nebo základní škola

praktická pro zvláštní školu je nezažité, nemáme ho v živé paměti, protože legislativa

školského zákona se neustále mění. Proto jsem zvolila název diplomové práce Možnosti

středoškolského vzdělávání absolventů zvláštní školy, neboť toto označení je ve

společnosti dosud známé.

V první kapitole diplomové práce jsou vysvětleny změny označení zvláštních škol,

druhá až pátá kapitola školám je věnována dětem s lehkou mentální retardací.

Po ukončení povinné školní docházky je možná volba pokračování vzdělávání třemi

způsoby. Děti s lehkou mentální retardací zpravidla navštěvují praktickou školu (PrŠ),

odborné učiliště (OU), malá část absolventů studuje střední odborné učiliště (SOU).

Tuto volbu je možno považovat ve značné míře za zlomovou, protože předurčuje

budoucí pracovní uplatnění velké části populace, a to jak z hlediska charakteru práce,

tak z hlediska vykonávané profese (povolání).

Úroveň vzdělání jedince je vnímána jako jedna z jeho nejdůležitějších charakteristik,

neboť velmi významným způsobem ovlivňuje jeho profesionální, tak i soukromý život.

Úroveň vzdělání spolu s oborem vzdělání do značné míry určuje, jaké profese a pozice

může člověk vykonávat, a tedy jakých příjmů a životní úrovně může dosáhnout. Do jaké

míry následně získané znalosti a dovednosti v profesním životě uplatní, potom závisí na

charakteristice pracovního místa, které budou vykonávat, a na požadavcích a nárocích,

které budou s tímto pracovním místem spojeny. Existuje řada způsobů, jak

charakterizovat práci vykonávanou v zaměstnání. Jedním z nich je rozdělit ji na práci

manuální, intelektuální či duševní, na práci s lidmi a na práci s informacemi. Převážně

pro pracovní uplatnění v manuálních a manipulačních činnostech si žáci volí vzdělávání

v učebních nebo studijních oborech středních odborných učilišť.
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Uplatnění této skupiny absolventů na trhu práce není jednoduché, protože žáci z

prostředí rodin, které jsou ohroženy sociálním vyloučením, ať již z důvodů sociálních či

z důsledku souběhu znevýhodnění sociálního a kulturního, tvoří většina absolventů

s lehkou mentální retardací..

Sociokulturně znevýhodňujícím prostředím je takové sociální a kulturní prostředí,

které dítěti znesnadňuje zapojení do hlavního vzdělávacího proudu.

Lze konstatovat, že významné procento dětí pocházejících z romského prostředí

náleží do skupiny dětí se sociokulturním znevýhodněním.

Pravděpodobnost, že tito žáci budou pokračovat ve svém vzdělávání, ukončí úspěšně

střední školu nebo přípravu na povolání a budou úspěšní na trhu práce, je nejen

regionálně odlišná, ale i odlišná díky postavení rodiny a postavení samotného žáka ke

vzdělání a k práci.

Velmi významnému vztahu mezi vzděláním rodičů a jejich dětí a důsledkům tohoto

vztahu je věnována pozornost v páté kapitole.

Míra participace na dalším vzdělávání absolventů vycházející z SOU a OU daleka

nezávisí pouze na zájmu a aktivitě zaměstnavatele, ale i na ochotě, motivaci a

schopnosti jedince dále se vzdělávat a pracovat na svém profesionálním profilu.

Možnosti dalšího vzdělávání absolventů s lehkou mentální retardací, vycházející ze

středních škol jsem zvolila možnosti rekvalifikačních kurzů v kapitole sedm.

Pro konkretizaci středoškolského vzdělávání absolventů s lehkou mentální retardací

jsem zvolila dvě školy tohoto typu, s úmyslem poukázat na případné rozdíly v

možnostech vzdělávání a možnostech pracovního uplatnění. Protože bydlím v obci

nedaleko Třebíče, vybrala jsem pro tento účel tamější Základní školu Třebíč,

Cyrilometodějská 22 (dříve se škola nazývala Speciální škola). Zajímalo mě jaké mají

děti devátého ročníku možnosti získat výuční list na SOU a OU v třebíčském regionu a

jaké mají šance uplatnit se v zaměstnání, přičemž vím, že v Třebíči a okolí je vysoká

celková nezaměstnanost.
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 Školu jsem navštívila dvakrát, s cílem získat od výchovného poradce informace o

škole. Pro bakalářskou práci bylo nutné seznámit se s systémem výuky těchto žáků,

možnosti kariérového poradenství zaměřené na profesní orientaci absolventů.

Jedná se o školní zařízení věnující se péči, výchově a vzdělávání dětí s širokou škálou

postižení a dětí, které jsou z nejrůznějších důvodů neúspěšné v jiných typech škol.1

Škola má devět postupných ročníků, jedenáct tříd, se sníženým počtem žáků ve třídě.

Devátý ročník má třídy A. a B.

Výchovný poradce hovořil o malé nabídce středoškolského vzdělávání i o nesnadném

pracovním uplatnění třebíčských absolventů. Na malém městě není tolik negativních

vlivů na patnáctileté dítě jako v Praze. Bližší informace o škole jsou v kapitole č. 5 a

v závěru práce.

Protože studuji v Praze, vybrala jsem si pro účel diplomové práce Základní školu

praktickou, v ulici Slezská 1486/68, Praha 3 ( předchozí název školy byl Zvláštní

škola). Škola vzdělává jedince s lehkým až středně těžkým mentálním postižením,

kombinovanými vadami a specifickými poruchami. Škola má třináct tříd. Ve škole

naleznete speciálně pedagogické centrum.2 Tato škola je odloučené pracoviště Základní

školy praktické a praktické školy, Vinohradská 54, Praha 2.3

Měla jsem možnost na blokové měsíční praxi poznat devátý ročník třídy A. a B. této

školy. Při zúčastněném pozorování jsem se snažila pochopit u žáků jejich mentalitu,

učební schopnosti, zájmy, priority, dále systém, metody a formy vyučování a celkovou

výchovu absolventů, jejich důvody pro volbu daného povolání, i co obnáší zmiňovaný

termín děti z sociokulturního znevýhodnění se sociálně patologickými jevy.

Celkový prospěch a postoj ke vzdělávání žáků není příliš dobrý, o rodinách učitelé

mluvili jako o nefunkčních.

1Škola poskytuje kurzy pro doplnění vzdělání. Kurzy na doplnění vzdělání jsou pro absolventy pomocné
školy (v současnosti označené ZŠ speciální), kteří ji nedokončili nebo dospělé občany, kterým nebylo
dříve umožněno vzdělání. Po absolvování příslušného počtu ročníků a ukončení povinné školní docházky
jsou znalosti klientů ověřovány závěrečnou zkouškou a škola vydává Vysvědčení o ukončení kurzu.V
současné době probíhají kurzy: při Denním stacionáři třebíčské charity v Borovině na Okružní ulici a v
ÚSP Jinošov u Náměště nad Oslavou.
2SPC poskytuje diagnostické, poradenské a terapeutické služby pro handicapované jedince, jejich rodiče a
konzultace pro pedagogické pracovníky. Provádí psychologická a speciálně pedagogická vyšetření a v
případě potřeby různé terapie.
3Odloučené pracoviště pro školu znamená, že ředitel školy a výchovný poradce sídlí v ulici Vinohradská
54.

9

Tuto pražskou školu navštěvuje z celkového počtu žáků, čtyřicet pět procent Romů.

Romské děti jsou zařazeny nejčastěji do základní školy praktické z řady důvodů, pro

které lze použít souhrnný výraz nízká sociální a kulturní úroveň rodiny.

V Praze pro patnáctileté dítě je mnohem více negativních nástrah se sociálně

patologickými jevy. Rodiny žijí více anonymně, jejich nefunkčnost, chudoba a sociální

vyloučení, zanedbávání výchovy vlastního dítěte, konzumace alkoholu či jiných drog

dětmi, není pro veřejnost nějak zajímavá, v Praze se lidé o své okolí tolik nezajímají

jako na malém městě či vesnici.

Pro diplomovou práci jsem vypracovala dotazník s názvem Profese4. V dotazníku

jsem se zaměřila na motivaci absolventů ZŠ praktických v Praze a v ZŠ v Třebíči


[…]


5

Pracoval(a) bych i
v jiném, lépe placeném
oboru 94% 56% 63% 13% 62%

6

Přijmu práci
s nevyhovujícím
kolektivem, pokud mi
dobře zaplatí 28% 33% 58% 13% 40%

7
Chci mít volné víkendy, i
za cenu nižšího příjmu 28% 44% 29% 50% 40%

8

Vezmu i hůře placenou
práci od ÚP, nepočkám na
lepší pracovní příležitost 57% 33% 67% 75% 40%

9 Obor mi vybrali rodiče 14% 11% 29% 38% 24%

10
Obor jsem si vybral(a)
sám 86% 89% 71% 62% 76%

11

Nemoc ve zkušební době
přechodím, nezůstanu
v posteli 100% 89% 75% 25% 84%

12 Nenechám se v práci příliš

poučovat od staršího
kolektivu a obhájím se 93% 56% 71% 62% 71%

13 Noční směny mi nevadí 72% 33% 54% 75% 64%

14

Raději bych práci bez
smlouvy s lepším
příjmem, než práci od ÚP
s nižším příjmem 43% 11% 29% 38% 31%

15
Raději bych fyzicky
namáhavou

a dobře placenou práci 93% 66% 62% 62% 71%

16

Přijmu spíše manuální
práci s menší
zodpovědností, než mít
větší zodpovědnost ve
firmě 50% 45% 54% 13% 56%
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9. Závěr

Stanovená hypotéza : Absolventi ZŠ praktické v Praze mají větší motivaci uplatnit

se v budoucím povolání a lepší možnosti pracovního uplatnění, než absolventi ZŠ

v Třebíči se potvrdila v tom smyslu, že absolventi z Prahy mají velkou nabídku

středních škol, následně i pracovních příležitostí, zatímco absolventi z Třebíče a okolí

mají malou nabídku výběru OU, SOU. Žáci musí volit obory, které jsou daleko od jejich

bydliště. Pro dívky možnosti výběru učebních oborů jsou v Třebíči minimální.

Hypotéza se nepotvrdila v tom smyslu, že absolventi z Prahy v dotazníkovém

šetření neprokázali větší motivace se uplatnit v budoucím povolání. Absolventi

z Třebíče mají větší potřebu pracovat. To znamená větší motivaci k práci i za cenu

nižšího příjmu a většího pracovního nasazení. Snaha sehnat práci je v tomto pohledu u

absolventů z Třebíče vyšší. Najít dobré zaměstnání v Třebíči není jednoduché.

Možnosti lepšího pracovního uplatnění mají absolventi v Praze. V Třebíči je

poměrně vysoké procento celkové nezaměstnanosti, tím se zvyšuje riziko pobírání

sociálních dávek. Příčiny neúspěchu v Třebíči jsou takové, že absolvent práci zkrátka

nenašel. Důvodem může být velká vzdálenost od domova, problémy s dopravou, nízký

plat nebo nutné velké nasazení.

Důvodem nedostatku pracovních míst je mimo jiné velké soustředění absolventů a

oborů v regionu. U atraktivních učebních oborů může dojít k přebytku nabídky

pracovních sil nad poptávkou, zatímco u oborů, ve kterých je šance na umístění

absolventů větší, není o studium zájem. Vysoká poptávka je po stavebních dělnících,

zámečnících, švadlenách, šičkách, svářečích a prodavačích.

Absolventi ZŠ praktické v Praze často uplatňují příliš vysoké nároky, nechtějí ani na

omezenou dobu nastoupit na místo, která neodpovídá získané kvalifikaci, přestože by

tím získali potřebnou praxi a všeobecné pracovní návyky, a následně i vyšší šanci na

získání odpovídajícího pracovního uplatnění.

Všeobecně absolventům často chybí větší aktivita a flexibilita, nejsou připraveni

nést zodpovědnost za svá rozhodování, očekávají, že se o ně někdo (stát) postará. Proto
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důležitou součástí úspěchu absolventů je důsledná motivace a posílení vlastní

odpovědnosti za prosazení se na trhu práce.

Zřejmou souvislost s odchodem žáků ze střední školy přímo na trh práce má jejich

sociální zázemí, především rodiče a jejich zájem či postoj ke vzdělávání. Celkově není

ve studiu po základní škole podíl žáků předčasně ukončujících studium příliš velký. V

učebních oborech je však situace znepokojující zejména z toho důvodu, že všichni žáci,

kteří neukončili studium, zůstali se základním vzděláním. To znamená, že přicházejí na

trh práce jako nekvalifikovaní pracovníci se základním vzděláním. Absolventi se

základním vzděláním jsou častěji odkázáni na pomoc svého okolí, ať už neformální ze

strany rodičů a známých, či formální ze strany úřadu práce.

Čím nižší je úroveň vzdělání, tím vyšší je nezaměstnanost a nedostatek nabídky

volných pracovních míst.

Obecně platí, že ve sféře práce se lépe uplatňují především uchazeči s vyšším

vzděláním a ti, kteří jsou schopni rychle se adaptovat na nové podmínky, mají široké

všeobecné znalosti, umí pracovat s informacemi, průběžně se sami vzdělávají, ovládají

informační technologie a jazyky, jsou samostatní a tvůrčí.
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10. Resumé

The title of thesis is The high-school education possibilities of special school pupils.

Special school educates pupils having cephalonia with special education needs.

The goal of the thesis is to find out the posibilities and motivation for a placement of

pupils finishing special school. I chose special school in Třebíč and special school in

Prague for research. Pupils who finished the special school filled up „The profession“

guestionniare, which purpose was to find out their proffesional orientation and

motivation for a future employement.

For special school pupils, the high-school education possibilities are high training

colleges, training colleges and practical schools. The highest possibility of placement is

at training schools. Better job placement possibilites have special school pupils

finishing the school in Prague. Higher job placement motivation have special school

pupils who finished the school in Třebíč.
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12. Přílohy
