## OPONENTSKÝ POSUDEK

na diplomovou práci

*Evvy Kopečné*

### *Možnosti středoškolského vzdělávání absolventů zvláštní školy*

Autorka si vybrala aktuální téma, ve kterém zvláště v poslední době probíhá v souvislosti s transformací našeho školství řada změn. Za cíl si vytkla zjistit možnosti středoškolského vzdělávání absolventů zvláštních škol, porovnat možnosti jejich pracovního uplatnění na trhu práce v Praze a na Třebíčsku a zjistit míru motivace těchto dětí k budoucímu povolání.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první, výrazně obsažnější, autorka výstižně a věcně charakterizuje pojem lehká mentální retardace, seznamuje se specifickými vzdělávacími potřebami takto handicapovaných žáků, podrobněji se rozepisuje o specifikách vzdělávání těchto dětí s ohledem na problematiku volby povolání a shrnuje v současnosti nabízené možnosti středoškolského vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

V druhé, kratší části autorka zpracovává výsledky dotazníku zaměřeného na zjištění motivace pracovního uplatnění absolventů zvl. škol a na reálnost nebo nereálnost jejich představ o možnosti budoucího uplatnění na trhu práce. Předpokládala, že sledovaní absolventi zvláštní školy v Praze budou mít vyšší motivaci a lepší možnosti uplatnění se na trhu práce. Jak v závěru konstatuje, hypotéza se potvrdila jen částečně.

K pozitivům práce patří vedle aktuálního tématu zejména její logická struktura, výstižná charakteristika základních pojmů, uspokojivá práce s literaturou. Věcně a bez podstatných nedostatků je zpracována i praktická část zabývající se výzkumem. Je navíc patrné, že autorka pracovala se zájmem a s osobním nasazením a do problematiky má patřičný vhled. Celkový dojem kazí drobné nepřesnosti, jako pravopisné chyby (např. s. 34), nepřesná nebo nejasná formulace vět nebo poněkud zmatený úvod (postrádám tam např. uvedení a stručnou charakteristiku základní literatury, která se danou problematikou zabývá s tím, v čem je autorčin přínos v této problematice).

#### *Otázky:*

Jaká opatření by bylo třeba učinit, aby se situace takto handicapovaných žáků na Třebíčsku zlepšila? Co mohou dělat úřady (stát) a co rodiče a učitelé těchto dětí? Zaměřte se hlavně na možnosti drobných a snadno realizovatelných změn.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navrhovaná známka: B - C**

V Praze 13. července 2006

PhDr. Dana Nejedlá, Ph.D.